1

重工商大〔2015〕136号

关于印发《重庆工商大学本科教学工作
审核评估总体方案》的通知

校内各单位：

《重庆工商大学本科教学工作审核评估总体方案》经

2015 年 7 月 7 日校长办公会讨论通过。现印发给你们，请遵

照执行。

重庆工商大学

                                 2015 年 7 月 8 日

                                                     2

重庆工商大学本科教学工作审核评估总体方案

为迎接重庆市普通高等学校本科教学工作审核评估，确

保我校审核评估工作目标的实现，根据《教育部关于普通高

等学校本科教学评估工作的意见》（教高〔2011〕9 号）和

《教育部关于开展普通高等学校本科教学工作审核评估的通

知》（教高〔2013〕10 号）等文件精神，以及重庆市教育委

员会《关于印发普通高等学校本科教学工作审核评估方案（试

行）的通知》（渝教高〔2015〕27 号），结合我校实际，制

定本方案。

一、指导思想

以党的十八大精神和教育规划纲要为指导，坚持“以评

促建、以评促改、以评促管、评建结合、重在建设”的方针；

突出内涵建设，突出特色发展；强化办学合理定位，强化人

才培养中心地位，强化质量保障体系建设，强化服务地方经

济社会发展，不断提高人才培养质量。

二、审核评估原则及方法

审核评估坚持主体性、目标性、多样性、发展性和实证

性五项基本原则，实行目标导向，问题引导，事实判断的评

估方法。主体性原则注重以学校自我评估、自我检验、自我

改进为主，体现学校在人才培养质量中的主体地位；目标性

原则注重以学校办学定位和人才培养目标为导向，关注学校

目标的确定与实现；多样性原则注重学校办学和人才培养的

多样化，尊重学校办学自主权和自身特色；发展性原则注重

学校内部质量标准和质量保障体系及其长效机制的建立，关

                                                     3

注内涵的提升和质量的持续提高；实证性原则注重依据事实

做出审核判断，以数据为依据、以事实来证明。

三、审核评估重点

审核评估核心是对学校自定人才培养目标及其培养效果

的实现状况进行评价。重点引导学校建立自律机制，强化自

我改进和提升办学质量。重点考察办学定位和人才培养目标

与国家和区域经济社会发展需求的适应度，教师和教学资源

条件对人才培养的保障度，教学和质量保障体系运行的有效

度，学生和社会用人单位的满意度。

四、组织机构

根据工作需要，学校成立本科教学工作审核评估领导小

组，下设审核评估办公室、专项工作组和学院工作组。审核

评估办公室设在评估与督导办公室；专项工作组分为定位目

标与特色组、师资队伍组、教学资源组、培养过程组、学生

发展组、质量保障组、地方（行业）服务组、自评报告及数

据材料组、宣传报道组，各组列第一的成员单位负责人为本

组牵头人。各工作机构的组成人员和职责如下：

（一）本科教学工作审核评估领导小组

组  长：孙芳城  李春茹

副组长：郑旭煦

成  员：孟东方  黄  朗  黄志亮  黄大勇  陈运超

何勇平  周  航  苟朝莉

主要职责：全面领导学校本科教学工作审核评估，研究

制定学校审核评估相关政策措施，部署指导学校审核评估有

                                                     4

关工作；定期听取工作汇报，研究解决审核评估中的重大问

题，决策审核评估中的重大事项。

（二）审核评估办公室和专项工作组

1.审核评估办公室

主  任：郑旭煦

副主任：陈翠岚  靳俊喜  郑夕春

成  员：评估与督导办公室、教务处、党政办公室、宣

传部、人事处、学生处、招生就业处、社会科学处（科学技

术处）、财务处、资产与实验设备管理处、信息化办公室等

部门负责人。

主要职责：贯彻落实学校审核评估领导小组的部署和要

求，组织开展学校本科教学工作审核评估的各项工作。研究

制定审核评估工作方案并组织实施，分解下达工作任务，定

期检查各项工作的推进情况，并及时向领导小组汇报。

2.定位目标与特色组

组  长：李春茹  孙芳城

副组长：黄大勇  郑旭煦  何勇平

成  员：党政办公室（规划处）、教务处、研究生院（学

科建设办公室）等部门负责人

工作任务：负责办学定位、培养目标、人才培养中心地

位、特色项目等审核要素。开展自查自评自建工作，负责相

关数据的填报和支撑材料的收集整理，撰写分项自评报告。

3.师资队伍组

组  长：陈运超

                                                     5

副组长：孟东方  郑旭煦  何勇平

成  员：人事处、宣传部、教务处（含教师教学发展中

心）、社会科学处（科学技术处）、工会等部门负责人

工作任务：负责数量与结构、教育教学水平、教师教学

投入、教师发展与服务等审核要素。开展自查自评自建工作，

负责相关数据的填报和支撑材料的收集整理，撰写分项自评

报告。

4.教学资源组

组  长：郑旭煦

副组长：黄大勇  黄  朗  陈运超  苟朝莉

成  员：教务处、党政办公室、财务处、资产与实验设

备管理处、基建处、图书馆、信息化办公室、国际合作交流

处、经济管理实验教学中心（创业学院）、后勤处、后勤集

团、体育学院等部门负责人

工作任务：负责教学经费、教学设施、专业设置与培养

方案、课程资源、社会资源等审核要素。开展自查自评自建

工作，负责相关数据的填报和支撑材料的收集整理，撰写分

项自评报告。

5.培养过程组

组  长：郑旭煦

副组长：周  航  孟东方  苟朝莉

成  员：教务处、学生处、团委、宣传部、国际合作交

流处、经济管理实验教学中心（创业学院）等部门负责人

工作任务：负责教学改革、课堂教学、实践教学、第二

                                                     6

课堂等审核要素。开展自查自评自建工作，负责相关数据的

填报和支撑材料的收集整理，撰写分项自评报告。

6.学生发展组

组  长：周  航

副组长：黄志亮  郑旭煦  黄大勇

成  员：学生处、招生就业处、团委、教务处、创业学

院、体育学院等部门负责人

工作任务：负责招生及生源情况、学生指导与服务、学

风与学习效果、就业与发展等审核要素。开展自查自评自建

工作，负责相关数据的填报和支撑材料的收集整理，撰写分

项自评报告。

7.质量保障组

组  长：郑旭煦

副组长：黄志亮  周  航  陈运超

成  员：教务处、评估与督导办公室、学生处、人事处

等部门负责人

工作任务：负责教学质量保障体系、质量监控、质量信

息及利用、质量改进等审核要素。开展自查自评自建工作，

负责相关数据的填报和支撑材料的收集整理，撰写分项自评

报告。

8.地方（行业）服务组

组  长：何勇平

副组长：郑旭煦  黄大勇  黄志亮

成  员：社会科学处（科学技术处）、教务处、党政办

                                                     7

公室、招生就业处、研究生院（学科建设办公室）等部门负

责人

工作任务：负责地方（行业）服务状态、地方（行业）

服务质量等审核要素。开展自查自评自建工作，负责相关数

据的填报和支撑材料的收集整理，撰写分项自评报告。

9.自评报告及数据材料组

组  长：郑旭煦

副组长：黄大勇  黄志亮  陈运超  周  航  何勇平

苟朝莉

成  员：教务处、党政办公室、评估与督导办公室、人

事处、学生处、招生就业处、社会科学处（科学技术处）、

资产与实验设备管理处、国际合作与交流处、信息化办公室

等有关部门负责人。

工作任务：教学基本状态数据库的建立及数据填报，学

校自评报告的撰写，支撑材料的收集整理和建档等工作。

10.宣传报道组

组  长：孟东方

副组长：黄志亮  陈运超

成  员：宣传部、评估与督导办公室、信息化办公室。

工作任务：制订审核评估宣传工作计划，编制有关审核

评估的宣传材料，开展校内外宣传等。

（三）学院工作组

组  长：院长  总支书记

副组长：副院长  总支副书记

                                                     8

主要职责：贯彻落实学校审核评估总体方案和部署，开

展专业评估、自查自评自建工作，撰写学院自评报告，协助

和完成相关数据的填报和支撑材料的收集整理，完成学校领

导小组、审核评估办公室和专项工作组等交办的其他工作。

五、工作进程

为高质量、高效率完成审核评估的各项工作，做到重点

突出、任务明确、推进有序，将学校审核评估工作分为宣传

与学习、自查与自建、自评与提高、迎评与考察、总结与整

改等五个阶段。各阶段的工作目标和主要任务如下：

第一阶段：宣传与学习阶段（2014 年 11 月～2015 年 8

月）

组织学习，广泛宣传，统一思想，提高认识，召开审核

评估启动会。组织全校师生员工认真学习审核评估有关文件，

领会审核评估的基本要求与精神实质，形成人人知晓评估，

人人支持评估，人人参与评估的良好氛围。

第二阶段：自查与自建阶段（2015 年 9 月～2016 年 8 月）

对照审核评估总体方案，分解下达工作任务，细化工作

实施方案，召开审核评估动员会，进行自查自建。开展专业

评估，试填 2015 年（2014-2015 学年）本科教学基本状态数

据库，摸清家底；根据《教学状态数据分析报告》，找准差

距，制定切实可行的建设方案；明确目标，完章建制，推进

重点建设项目，限期达到建设目标。编制 2015 年度学校高基

报表、本科教学质量报告、就业质量报告，统一数据，撰写

审核评估自评报告，收集整理支撑材料。

                                                     9

第三阶段：自评与提高阶段（2016 年 9 月～2017 年 8 月）

填报 2016 年（2015-2016 学年）本科教学基本状态数据

库，形成《教学状态数据分析报告》，邀请市内外专家对学

校审核评估工作进行指导评估；根据专家意见建议，优化建

设方案。编制 2016 年度学校高基报表、本科教学质量报告、

就业质量报告，修改完善自评报告，补充调整支撑材料。

第四阶段：迎评与考察阶段（2017 年 9 月～2017 年 12

月）

按照教育部审核评估要求，完成 2017 年（2017-2018 学

年）教学基本状态数据库填报，按时上传自评报告、本科教

学质量报告、就业质量报告等相关材料，完成支撑材料组建，

做好迎评准备工作，接受专家进校考察。

第五阶段：总结与整改阶段（2018 年 1 月～2018 年 12

月）

根据审核评估专家考察的意见和建议，制订学校整改方

案，切实落实各项整改工作，圆满完成整改任务。

六、工作要求

本次评估是对我校本科教学工作的一次全面检审核验，

关系到学校发展的大局。全体师生员工要以本科教学工作审

核评估为契机，在学校党委、行政的领导下，按照“以评促

建、以评促改、以评促管、评建结合、重在建设”20 字方针，

按照“所有课程都是可以听讲的，所有材料都是可以调阅的，

所有数据都是可以核实的，所有单位都是可以走访的，所有

问题都是可以谈论的”等工作目标，以平常心、正常态，学

                                                     10

习心、开放态，积极投身学校审核评估工作，扎实推进学校

综合改革，切实提高本科人才培养质量，促进我校本科教学

工作再上新台阶。

附件：重庆工商大学本科教学工作审核评估引导性问题

任务分解

 重庆工商大学党政办公室             2015 年 7 月 8 日印发